
Nº 108, quinta-feira, 7 de junho de 2018 7ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180607-00007

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM PORTO ALEGRE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no
D.O.U. de 06/06/2018 , Seção 3, Pág. 6. Onde se lê: Valor R$
44.871,75 Leia-se: Valor R$ 106.295,50

(SICON - 06/06/2018) 130103-00001-2018NE800024

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 130016

Nº Processo: 21002000916201857 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de reagentes biológicos para atender as unidades analíticas
de Microbiologia de Alimentos (MIC/ALI), Diagnóstico Animal
(UNI/DIA) e a unidade de apoio de Lavagem, Esterilização e
Produção de Meio de Cultura (LEM), do LANAGRO/PE Total de
Itens Licitados: 00068. Edital: 07/06/2018 de 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmãos -
RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130016-
05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2018 às 14h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VERA LUCIA RODRIGUES CHAVES
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2018) 130016-00001-2018NE000011

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 413001

Nº Processo: 535000024992018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Projeto Executivo de modernização Sistema de
climatização da Anatel Sede. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Saus
Q.6 Bl."h" 3º Andar - Ala Norte BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 4 1 3 0 0 1 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDUARDO BORDA DE ABRANCHES
Gerente de Aquisições e Contratos

(SIDEC - 06/06/2018) 413001-41231-2018NE800037

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 240120

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 01206000001201414.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: CENTRO BRASILEIRO
DE PESQUISAS -FISICAS/CBPF. CNPJ Contratado:
00332833000150. Contratado : DINAMICA ADMINISTRACAO,
SERVICOS EOBRAS LTDA. Objeto: Acrescer o contrato original
com mais um profissional da categoria técnico informáti ca pleno.
Fundamento Legal: parágrafo primeiro, art. 65 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/09/2017 a 03/06/2018. Valor Total: R$5.394.513,24.
Fonte: 178000000 - 2018NE800037. Data de Assinatura:
18/09/2017.

(SICON - 06/06/2018) 240120-00001-2018NE800031

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E
ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018 - SRP Espécie: Ata de Registro
de Preços (SRP) - CEMADEN
Referência: Processo n° 01250.018468/2018-17
Validade: 12 meses (de 06/06/2018 à 05/06/2019)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de material de expediente (porta-copo),
especificado no item 24 da cláusula 07 do Termo de Referência,
anexo I do edital de Pregão nº 04/2018, que é parte integrante desta
Ata, assim como a proposta vencedora, independente de
transcrição.
Item: 24.
Vencedora: CASA E BAR BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES
DO LAR LTDA
CNPJ: 09.204.236/0001-05

Data da assinatura: 06/06/2018
Pelo CEMADEN: OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES - CPF n°
285.437.260-34.
Pela empresa: FREDERICO RABELO FAGUNDES - CPF nº
103.027.107-96. OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES Diretor do
CEMADEN.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018 - SRP Espécie: Ata de Registro
de Preços (SRP) - CEMADEN
Referência: Processo n° 01250.018468/2018-17
Validade: 12 meses (de 06/06/2018 à 05/06/2019)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de material de expediente (garrafa térmica),
especificado no item 18 da cláusula 07 do Termo de Referência,
anexo I do edital de Pregão nº 04/2018, que é parte integrante desta
Ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.
Item: 18.
Vencedora: MLJ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA.
CNPJ: 09.208.540/0001-19
Data da assinatura: 06/06/2018
Pelo CEMADEN: OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES - CPF n°
285.437.260-34.
Pela empresa: JOHN WILLIAN OGRAJENSEK - CPF nº
035.011.479-02. OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES Diretor do
CEMADEN.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018 - SRP Espécie: Ata de Registro
de Preços (SRP) - CEMADEN
Referência: Processo n° 01250.018468/2018-17
Validade: 12 meses (de 06/06/2018 à 05/06/2019)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de material de expediente (cartão
identificação), especificado no item 05 da cláusula 07 do Termo de
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 04/2018, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independente
de transcrição.
Item: 05.
Vencedora: IDPROMO COMERCIAL EIRELI - EPP
CNPJ: 17.791.755/0001-54
Data da assinatura: 06/06/2018
Pelo CEMADEN: OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES - CPF n°
285.437.260-34.
Pela empresa: REGINA ZANDO DIAS DA COSTA - CPF nº
126.513.778-13. OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES Diretor do
CEMADEN.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018 - SRP Espécie: Ata de Registro
de Preços (SRP) - CEMA DEN
Referência: Processo n° 01250.018468/2018-17
Validade: 12 meses (de 06/06/2018 à 05/06/2019)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de material de expediente (papel sulfite A4),
especificado no item 23 da cláusula 07 do Termo de Referência,
anexo I do edital de Pregão nº 04/2018, que é parte integrante desta
Ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.
Item: 23.
Vencedora: EPS COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA-ME
CNPJ: 26.544.606/0001-81
Data da assinatura: 06/06/2018
Pelo CEMADEN: OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES - CPF n°
285.437.260-34.
Pela empresa: ELAINE PATRICIA DA SILVA - CPF nº 029.869.969-
90. OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES Diretor do CEMADEN.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018 - SRP Espécie: Ata de
Registro de Preços (SRP) - CEMADEN
Referência: Processo n° 01250.018468/2018-17
Validade: 12 meses (de 06/06/2018 à 05/06/2019)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de material de expediente (cartão visita),
especificados nos itens 06, 07, 08 e 09 da cláusula 07 do Termo
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 04/2018, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independente de transcrição.
Itens: 06, 07, 08 e 09.
Vencedora: MARTINS E SILVA ARTES GRÁFICAS EIRELI-
ME
CNPJ: 28.354.213/0001-30
Data da assinatura: 06/06/2018
Pelo CEMADEN: OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES - CPF
n° 285.437.260-34.
Pela empresa: JORGE LUIZ MARTINS DA SILVA - CPF nº
012.003.537-57. OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES Diretor do
CEMADEN .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 240224

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 01250020694201779.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ
Contratado: 12900948000182. Contratado : MAXX PROJETOS E
CONSULTORIA EM TI-LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 2/2018

O CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S.A- CEITEC, aos 06 (seis) dias do
mês de junho de 2018, depois de constatada a regularidade dos atos
procedimentais, e conforme item 05 do Edital de Credenciamento
002/2018 a autoridade competente, Sr. ANDRÉ MASCIA
DALTRINI, homologa o credenciamento da empresa que realizará o
recolhimento de resinas usadas em tratamento de águas, para reuso ou
reciclagem, desde que estejam aptas ao recebimento, transporte e
destinação final destes materiais, de acordo com a legislação
ambiental vigente, com base na Ata de Reunião de Julgamento nº
01/2018 e processo 01213.010418/2017-49. VF SOLUÇÕES PARA
TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA - ME, CNPJ 09.416.123/0001-
82.

ANDRE MASCIA DALTRINI
Superintendente

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS
DO NORDESTE

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato de Contrato nº 03/2018, processo n°
01.202.000.005/2018-66. Contratante: Centro de Tecnologias
Estratégicas do Nordeste - CETENE CNPJ 01.263.896/0021-08
Representante: André Galembeck. Contratada - Posto Albatex Ltda.
CNPJ: 05.557.705/0001-28. Representante: Enelram Cristina Pinto
Barros. Objeto: Aquisição de combustíveis, com fundamento na Lei
nº 8.666/93, Art. 24, Inc V, no valor global de R$ 24.573,50. Vigência
14/05/2018 até 13/05/2019. Data de assinatura: 14/05/2018. André
Galembeck Diretor.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342001517201764. PREGÃO SISPP Nº 79/2018.
Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -
NUCLEAR. CNPJ Contratado: 04252803000194. Contratado :
FORTHMED PRODUTOS MEDICOS LTDA -.Objeto: Contratação
de empresa para o fonecimento de frascos de vidro Estéreis pra o
CR do IPEN-CNEN/SP. Fundamento Legal: Decreto 3555/2000 .
Vigência: 28/05/2018 a 27/05/2019. Valor Total: R$1.652.500,00.
Fonte: 250110100 - 2018NE800503. Data de Assinatura:
28/05/2018.

(SICON - 06/06/2018) 113202-11501-2018NE800024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000433201894. INEXIGIBILIDADE Nº 9/2018.
Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -
NUCLEAR. CNPJ Contratado: 10350750000147. Contratado :
MMCONEX PRODUTOS PARA SAUDE LTDA -.Objeto:
Contratação de empresapara o fornecimento de 15.000 embalagens
rdondas transparente bipartida (tampa e corpo) para
acondicionamento de reagentes liofilizados para o CR do IPEN-
CNEN/SP. Fundamento Legal: Art. 25-I da Lei 8666/94 .
Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019. Valor Total: R$406.800,00.
Fonte: 650110100 - 2018NE800541. Data de Assinatura:
01/06/2018.

(SICON - 06/06/2018) 113202-11501-2018NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 13/2017. Nº Processo: 01342001407201611.
PREGÃO SISPP Nº 12/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 03399966000131.
Contratado : TECHCOM TECNOLOGIA E INFORMATICA -
EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, a partir do primeiro dia subsequente ao do vencimento,
permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas. Fundamento Legal: Art. 57-II da Lei 8666/93 . Vigência:
01/06/2018 a 31/05/2019. Valor Total: R$176.900,00. Fonte:
250110100 - 2018NE800529. Data de Assinatura: 30/05/2018.

(SICON - 06/06/2018) 113202-11501-2018NE800024

meses do contrato nº 07/2018 com início em 19 de junho de 2018.
Fundamento Legal: lei nº 8666/93 . Vigência: 19/06/2018 a
19/06/2019. Valor Total: R$2.880,00. Fonte: 178000000 -
2018NE800061. Data de Assinatura: 24/05/2018.

(SICON - 06/06/2018) 240224-00001-2018NE800032



 

_ Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 013/17 Livro nº 001/2017 Vencimento: 31/05/2018
Objeto:Prestação de serviço contínuo de atendimento e suporte técnico aos usuários de soluções de
tecnologia da informação (TI) do IPEN-CNENISP.

Contratada: TECHCOM TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI-EPP
Processo CNEN/IPEN nº 01342001407/2016-11
Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2018NE800529, de 30/05/2018
- Programa de Trabalho da União nº 19.662.2059.2478.0001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNENISP) e, de outro, a CONTRATADA supra nomeada, ambas
devidamente identificadas no Termo ora aditado, decidem de comum acordo, com amparo no inciso II, do

artigo 57 da Lei nº 8.666/93, prorrogar o compromisso assumido atraves do contrato em referência por mais
12 (doze) meses, a contar do 1º dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas
as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (trés) vias e terá seu resumo publicado no
Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 30 de maio de 2018.

MJM «(KO Qta/(3
DR. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACION L DE ENERGIA NUCLEAR
IPE CNEN/SP

 

TECHCOM CNOLOGIA E IN RMATICA EIRELI-EPP
CNPJ/MF nº 03.399.9 6/0001-31


